
2012. gads   66. sējums   5./6. numurs

70

Janvāris

5. janvārī LZa senāta priekšsēdētājs jā-
nis stradiņš kļuvis par rīgas doma Vēstnie-
ku. Šī sabiedriskā organizācija, kur pulcēti 
g.k. jaunās paaudzes kultūras darbinieki un 
mākslinieki, spraudusi par mērķi veicināt 
rīgas doma kompleksa kultūrvēsturisko tra-
dīciju atjaunošanu un doma restaurāciju. 
2012. g. lielākā akcija — 1991. g. Barikāžu 
atcerei veltītas vitrāžas izveidošana. 

10. janvārī  Lu akadēmiskā bibliotēka  
un rīgas Vācbaltu apvienība rūpniecības ielā 
10  atklāja  izstādi “Baltija un  vācieši”. Tā ir 
ceļojošā izstāde, kurā parādīta Baltijas, kād-
reizējās Livonijas, vēsture kopš 1200. g. līdz 
mūsu dienām.

 
13. janvārī  LZa Ķīmijas, bioloģijas un 

medicīnas zinātņu nodaļas sēde “atskats me-
dicīnas vēsturē”. referātu “Cukura diabēta un 
insulīna atklāšanas attīstības vēsture” prezen-
tēja  LZa kor. loc.  aivars Lejnieks. LZa īst. loc. 
a. Vīksna sniedza  bagātīgi ilustrētu ziņojumu 
“atskats internās medicīnas gaitā Latvijā”. 

15.−18. janvārī vizītē ieradās Šlēsvi-
gas–Holšteinas Valsts muzeja pētnieks  
dr. joahims Šulce (Joachim Schultze), lai 
Latvijas vēstures institūtā apspriestu un risi-
nātu jautājumus par LZa Dr. h. c. jāņa apala 
(1930−2011) Āraišu ezerpils apkopoto do-
kumentu digitalizācijas iespējām.

17. janvārī LZa senāta sēde. senāts pie-
šķīra LZa vārdbalvas un balvas jaunajiem 
zinātniekiem. akadēmiķis Viktors Hausmanis 
saņēma raiņa balvu par latviešu literatūras 
un kultūras procesu izpēti un izcilu ieguldīju-
mu raiņa daiļrades pētniecībā; LZa goda lo-

ceklis Oskars gerts — artura Balklava balvu 
zinātnes popularizēšanā par kultūras vēstures 
un zinātnes problēmu aktualizāciju un popu-
larizēšanu; Dr. sc. ing. Leonards Līpiņš — 
arvīda Kalniņa balvu mežzinātnēs (kopā ar 
Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju un 
Koksnes ķīmijas institūtu) par monogrāfiju 
“apaļo kokmateriālu uzmērīšana”; LZa ko-
respondētājloceklis Valdis Pīrāgs — Paula 
stradiņa balvu medicīnā (kopā ar medicīnas 
vēstures muzeju) par ievērojamu devumu en-
dokrinoloģijas attīstībā un m. Zīles–K. rudzī-
ša–I. Lazovska tradīciju attīstīšanā medicīnas 
filozofijā; Dr.chem. jurijs Žukovskis (Lu Ciet-
vielu fizikas institūts) — Edgara siliņa balvu 
fizikā par darbu ciklu “Oglekļa nanocaurulīšu 
tehnoloģiju izstrāde liela ātruma nākošās pa-
audzes starpvirsmu savienojumiem”. 

Balvas jaunajiem zinātniekiem saņēma: 
Dr. phys. Linards Kalvāns — Ludviga un 
māra jansonu balvu fizikā par darbu “mag-
neto-optisko rezonanšu signālu īpatnību izpē-
te sārmu metālu tvaikos” (vad. LZa īst. loc.  
m. auziņš); Mg. dace rasiņa — m. strau-
maņa–a. Ieviņa balvu ķīmijā par darbu 
“n,O-diacilhidroksilamīnu dinamisko kombi-
natoriālo bibliotēku izveidošana ūdens vidē” 
(vad. Dr. chem. d. Katkeviča); Mg. Irina 
novosjolova — E. gudrinieces balvu ķīmijā 
par darbu “ērta sililēteru iegūšanas metode un 
tās izmantošana organiskajā analīzē un sin-
tēzē” (vad. Dr. chem. m. Turks.); Mg. andris
Hiršs — Zentas mauriņas balvu filozofijā par 
darbu “j.Osis un agrīnā personālisma skola 
Tērbatas universitātē” (vad. Dr. phyl. a. Prie-
dīte-Kleinhofa).

senāts noklausījās akadēmiķa andra am-
baiņa zinātnisko ziņojumu “Pieredze ar 7. Ie-
tvara projektu Quantum Computer Science”.

senāts apstiprināja ĶBmZ nodaļas 16. 

ZInĀTnEs dZĪVEs HrOnIKa



71

zinātnes dzīve

decembra sēdes lēmumu un piešķīra LZa 
goda doktora grādu (Dr. h. c. chem.) rTu 
materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultā-
tes profesorei Dr. chem. ērikai Bizdēnai.

Pēc senāta sēdes tika atklāta gleznotāja 
andreja Ģērmaņa darbu izstāde.

18. janvārī gdaņskas universitātē atklāta 
Lu akadēmiskās bibliotēkas izstāde “johana 
Kristofa Broces (1742–1823) Baltijas zīmē-
jumu un aprakstu kolekcija” (Latvijas Avīze. 
2012. 18. janv.). 

 19. janvārī LZa goda locekļa, kompo-
nista raimonda Paula 76. dzimšanas dienai 
veltīts Vijas Beinertes filmas “Zib mūža rats” 
seanss LZa ar r. Paula līdzdalību.

Valodniecei rasmai grīslei  90. dzimša-
nas dienā pasniedza  LZa un rLB  Kārļa mī-
lenbaha  balvu.  

20. janvārī  Lu akadēmiskajā bibliotēkā, 
rūpniecības ielā 10,  Letonikas bibliotēkas 
rakstu krājuma  “Kultūrvēstures avoti un Lat-
vijas ainava”  atvēršanas svētki.  Projekts īs-
tenots ar VPP nI atbalstu, apgāda “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Vēstis” izdoto krājumu  
sastādīja,  rediģēja un autoru tekstus papil-
dināja LZa īstenais loceklis saulvedis Cimer-
manis (Zinātnes Vēstnesis. 2012. 30. janv.).

27. janvārī rsu atklāta izstāde par stra-
diņu dzimtas vēsturi “stradiņu kods”. Tā bija 
skatāma līdz 25. martam. atklāšanā uzrunas 
sacīja izstādes autore d. dupate, LZa goda 
doktors jānis Vētra, akadēmiķis jānis stra-
diņš.

 
28. janvārī rīgas balvu pasniedza Lu 

Vēstures institūta vadošajai pētniecei Dr. hist. 
margaritai Barzdevičai par monogrāfiju “rīga 
zviedru laiku kartēs un plānos. 1621–1710”, 
diriģentam jānim Erenštreitam par zēnu koru 
kustības veidošanu un attīstību rīgā, Dr.oec. 
Iļjam gerčikovam par a/s “dzintars” inovatī-

vu darbību rīgā un māksliniekam Laimonim 
Šēnbergam par izcilu ieguldījumu rīgai vel-
tīto monētu sērijas izstrādē. LZa un rīgas 
balvas biedrības goda diplomi piešķirti Lu 
Latvijas vēstures institūtam un Lu akadēmis-
kajai bibliotēkai par j. K. Broces “Zīmējumu 
un  aprakstu” publicēšanu (Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. 2012. 30. janv., Latvijas Avī-
ze. 2012. 30. janv.). 

Februāris

1. februārī LZa ārzemju loceklim uldim 
streipam — 70.

2. februārī HsZn  sēde. darba kārtībā: 
Dr. art. jāņa Kalnača  stāsts par rīgas den-
diju un autsaideru  mākslinieku  Kārli Pade-
gu.  monogrāfija “rīgas dendijs un autsaiders 
Kārlis  Padegs” (rīga: neputns, 2011. 400 
lpp.) atzīta  par  vienu  no izcilākajiem Latvi-
jas zinātnes sasniegumiem 2011. g. 

LZa Humanitāro un sociālo zinātņu no-
daļas darbība 2011. g. Perspektīvas.  darba 
plāns  2012. g. I pusgadam (akadēmiķe Ilga 
jansone).  

 diskusija par zinātnes gada sasniegumu 
izvērtēšanu. 

 sēdes laikā bija aplūkojama jaunāko 
publikāciju izstāde. 

3. februārī LZa parakstīta vienošanās 
par L’Oreal  balvu piešķiršanu dabaszinātņu 
un materiālzinātņu pārstāvēm — “sievietēm 
Zinātnē”.

8. februārī akadēmiķim nikolajam Veder-
ņikovam — 75.

akadēmiķim Linardam skujam — 60. 

8.−9. februārī LZa notika Baltijas valstu 
zinātņu akadēmiju sekretariāta sanāksme. 
sanāksmes dalībnieki — gaļina Varlamo-
va, ulle musta (abas no  Igaunijas), andrius  



2012. gads   66. sējums   5./6. numurs

72

Bernotas (Lietuva), jānis Kristapsons, 
andrejs siliņš un anita draveniece — ap-
sprieda Baltijas Inovatīvo pētījumu un teh-
noloģiju institūta izveides jautājumus, kā arī 
apmainījās ar informāciju par aktualitātēm 
triju akadēmiju darbībā. sanāksmes protoko-
lu puses iesniedza savu valstu izglītības un 
zinātnes ministrijām.

12. februārī LZa korespondētājloceklim 
Imantam Liepam — 75. 

14. februārī  LZa senāta paplašinātā svi-
nīgā sēde par godu LZa Hartas pieņemšanas 
20. gadadienai. darba kārtība:

LZa vieta un uzdevumi mūsdienu Latvijā 
(LZa prezidents juris Ekmanis);

LZa transformācija, Hartas pieņemšana 
un tradīciju izveidošana  (1990–1994) (LZa 
senāta priekšsēdētājs jānis stradiņš);

LZa izveidošanas pārejas laikmets un 
Hartas apstiprināšana saeimā (1997) (aka-
dēmiķis Tālis millers).

LZa un Latvijas Zinātnes Padomes  sav-
starpējā  sadarbība (LZP priekšsēdētājs  
andrejs siliņš). 

LZa senāts pieņēma aicinājumu, paužot 
attieksmi pret 2012. g. 18. februāra referen-
dumu. daudzi senatori parakstīja LZa goda 
locekļa j. rubeņa un Valsts prezidenta a. 
Bērziņa iniciēto Labas gribas manifestu. 

Tēzes pārtop manifestā. Labas gribas 
manifests. rīgā, 2012. g. 13. februārī.  ma-
nifesta parakstīšanā Valsts prezidenta pilī 
piedalījās: Ilmārs Latkovskis, Pēteris Kļava, 
jānis stradiņš, marina Kosteņecka, andris 
Bērziņš, gļebs Panteļejevs, daina Bruņiniece, 
mihails gruzdovs, Varis Brasla, juris rubenis 
(Latvijas Avīze. 2012. 14. febr.).

Laikrakstos Diena un Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai publicētas  atklātās vēstules 
Latvijas tautai Valodas referenduma sakarā —  
aicinājums balsot, lai saglabātu latviešu 
valodu — vienīgo valsts valodu Latvijā. ai-

cinājumu parakstījuši T. jundzis, I. Knēts,  
O. Kroders, r. Lācis,  m. sirmais, Z. skujiņš, 
dž. skulme, j. stradiņš, P. Vasks   u.c.   

15. februārī mūžībā aizgājusi Latvi-
jas Zinātņu akadēmijas īstenā locekle Dr. 
habil. phys. Inta muzikante (8.01.1951–
15.02.2012).

16. februārī akadēmiķim Oļģertam dum-
brājam — 70. 

18. februārī LZa goda loceklei mārai Zā-
lītei — 60. 

24. februārī LZa ĶBmZn pilnsapulcē 
noklausījās nodaļas priekšsēdētāja akad.  
r. Valtera pārskatu par nodaļas un tās locek-
ļu darbību 2011.  un 2012. g. plānotajiem 
pasākumiem. Par nodaļas priekšsēdētāju at-
kārtoti ievēlēja akad. r. Valteru. nodaļas lo-
cekļi nobalsoja par LZa goda doktora grāda 
piešķiršanu OsI vadošajai pētniecei L. Bau-
manei (Dr. h. c. chem.) un Valsts Bērnu klī-
niskās universitātes slimnīcas Bērnu kardio-
loģijas klīnikas vadītājam a. Lācim (Dr. h. c. 
med.). Plašu referātu  “Vīrusu infekciju loma 
dzīves kvalitāti apdraudošo slimību attīstībā” 
nolasīja  LZa kor. loc. m. murovska. 

25. februārī akadēmiķim arnim Vīk -
snam — 70.  

27. februārī  LZa goda loceklim gidonam 
Krēmeram — 65.

Prezidents juris Ekmanis nosūtīja apsvei-
kumu ukrainas nacionālās zinātņu akadēmi-
jas prezidentam Borisam Patonam saistībā ar 
50. gadadienu akadēmijas prezidenta amatā.

  
Marts

3. martā Eiropas Zinātņu un mākslas 
akadēmijas svinīgajā plenārsēdē Zalcburgā 



73

zinātnes dzīve

LZa īst. loc. jānis stradiņš tika inaugurēts 
par EZma goda senatoru. savukārt LZa īste-
nie locekļi mārcis auziņš un Ivars Kalviņš sa-
ņēma EZma īstenā locekļa diplomus (ievēlēti 
par EZma locekļiem 2011. g. nogalē).

7. martā FTZn pilnsapulce. Pārskatu 
par nodaļas darbu 2011. g. sniedza no-
daļas priekšsēdētājs akad. juris jansons.  
nodaļa apsprieda priekšlikumus darbam 
2012. g. notika nodaļas priekšsēdētāja vēlē-
šanas, par priekšsēdētāju atkārtoti tika ievē-
lēts akadēmiķis j. jansons. Tika apspriestas 
iespējamās  LZa prezidenta kandidatūras un  
LZa prezidenta vēlēšanām izvirzīts akadēmi-
ķis Ivars Lācis. 

8. martā Lu akadēmiskajā bibliotēkā, 
rūpniecības ielā 10, atklāta šveiciešu māks-
linieka ērika j. grūbela  izstāde “Impresijas”. 
atklāšanā runāja Šveices Konfederācijas vēst-
niece gabriela nuci-sulpicio, Lu aB direkto-
re Dr. h.c. philol. Venta Kocere, glezniecības 
studijas “grīva” mākslinieciskais vadītājs  
Mg. art. juris Ģērmanis. 

akadēmiķei janīnai Kursītei-Pakulei — 
60 (Mājas Viesis. 2012. 24. febr.– 8. marts, 
Zinātnes Vēstnesis. 2012. 12. marts).   

9. martā ĶBmZn sēde “Cinka atkarīgie 
enzīmi”. Pēc akad. r. Valtera un kor. loc.  
P. Trapenciera ievadvārdiem sēdes dalībnie-
ki noklausījās un apsprieda četrus referātus 
par tēmām, kuras pēdējos gados attīstītas 
Latvijas Organiskās sintēzes institūtā: “Cin-
ka atkarīgo enzīmu loma un nozīme jaunu 
ārstniecības vielu radīšanā. mmP inhibitori” 
(LZa kor. loc., OsI vad. pētn. P. Trapencie-
ris), “Ogļskābes anhidrāžu (CA) inhibitori kā 
potenciālie terapijas līdzekļi (OsI vad. pētn. 
r. Žalubovskis), “selektīvu TACE inhibitoru 
izveide” (rTu asoc. profesors, OsI vad. pētn. 
a.  jirgensons), “HDAC inhibitoru pētījumi 
(OsI vad. pētn. E. Loža) un “nākotnes per-
spektīvas” (P. Trapencieris).  

14. martā Pēterim  Trapencierim  —  60.  

15. martā akadēmiķim Viktoram Ivbulim 
Indijas–Baltijas federācija kultūrai  piešķīrusi  
goda nosaukumu “Latvijas labās gribas vēst-
nieks 2012”. 

16. martā Lu akadēmiskā bibliotēka 
ielūdza uz izstādes “2011. gads Latvijas grā-
matniecībā” atklāšanu. Izstādes autore Ingu-
na mīlgrāve.

 
LZa HsZn sēde.  darba kārtībā:   
Dr. hist. margarita Barzdeviča — “rīga  

zviedru  laiku plānos”. 
starp nozīmīgākajiem 2011. g. zināt-

nes sasniegumiem Latvijā  atzīts margaritas 
Barzdevičas paveiktais — izmantojot Latvi-
jas un ārzemju arhīvu kartogrāfiskos mate-
riālus, izpētīta  rīgas pilsētvēsture 17. gs. 
Tā atspoguļota monogrāfijā “rīga zviedru 
laika kartēs un plānos. 1621–1710” (rīga: 
Latvijas Vēstures institūta apgāds, 2011. 
280 lpp.). Dr. hist.  m. Barzdeviča ieguvusi 
2011. g. rīgas balvu.  

LZa  prezidenta amata kandidāta  akadē-
miķa  Dr. habil. art.  Ojāra spārīša  uzruna.

LZa HsZn priekšsēdētāja vēlēšanas. Par 
HsZ nodaļas priekšsēdētāju ievēlēta akadē-
miķe raita Karnīte. 

LZa korespondētājloceklim aivaram  
Krauzem — 60.  

19. martā LZa ārzemju loceklim Ervinam  
Oberlenderam — 75.   

20. martā LZa senāta sēde. senāts 
noklausījās LZa prezidenta kandidātu aka-
dēmiķu Ivara Lāča un Ojāra spārīša prog-
rammatiskās uzstāšanās, apstiprināja LZa 
ģenerālsekretāra V. Kampara pārskata  
tēzes par LZa darbību 2011. g., apstiprināja 
ĶBmZ nodaļas 24. februāra sēdes lēmumu 
un piešķīra LZa goda doktora grādu  Dr. h. c. 
chem. Latvijas Organiskās sintēzes institūta 



2012. gads   66. sējums   5./6. numurs

74

pētniecei Larisai Baumanei un Dr. h. c. med. 
Valsts Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas 
Bērnu kardioloģijas un kardioķirurģijas klīni-
kas vadītājam arim Lācim. senāts piešķīra 
LZa goda mecenāta nosaukumu a/s “Latvi-
jas gāze” valdes priekšsēdētājam adriānam 
dāvim par ilggadīgu atbalstu zinātnei. Par 
Latvijas augstākās tehniskās izglītības 150 
gadiem stāstīja akadēmiķis Ivars Knēts, par 
Latvijas lauksaimniecības izglītības 150 gadu 
izaugsmi no rīgas Politehnikuma Lauksaim-
niecības nodaļas līdz Latvijas Lauksaimnie-
cības universitātei — Dr. sc. ing. Kaspars 
Vārtukapteinis.

Pēc senāta sēdes notika Latvijas juristu 
biedrības prezidenta aivara Borovkova foto 
izstādes “Glamour des Chats”  jeb “Kaķu gla-
mūrs” atklāšana.

 
30. martā Baibai metuzālei-Kangerei  — 

70.   

ĶBmZn sēde “strukturālās bioloģijas pie-
lietojums medicīnisku preparātu radīšanā”, 
kurā noklausījās un apsprieda trīs referātus: 
“rentgenstruktūranalīze proteīnu un to li-
gandu dizainā” (kor. loc. K. Tārs, BmC vad. 
pētn.), “Kodolu magnētiskās rezonanses pē-
tījumi jaunu zāļu vielu atklāšanai” (K. jau-
dzems, OsI vad. pētn.), “Funkcionālu prote-
īnu iegūšana dažādās ekspresijas sistēmās” 
(a. Kazāks, BmC vad. pētn.). 

sēdes dalībnieki noklausījās arī LZa pre-
zidenta amata kandidātu akadēmiķu I. Lāča 
un O. spārīša uzstāšanos.  

 

Aprīlis

11.–12. aprīlī prezidenta padomniece 
anita draveniece piedalījās Eiropas zinātņu 
akadēmiju federācijas (angl. saīsin. ALLEA) 
ģenerālajā asamblejā romā. ALLEA preziden-
ta un valdes vēlēšanās a. draveniece sakarā 
ar Lietuvas Zinātņu akadēmijas pilnvarojumu 
balsoja arī kaimiņakadēmijas vārdā. Turpmā-

kajos gados aLLEa vadīs profesors g. Štoks 
(Vācija).

12. aprīlī notika LZa Pavasara pilnsapul-
ce. Pilnsapulci atklāja LZa prezidents juris 
Ekmanis, aicinot ar klusuma brīdi pieminēt 
2011. un 2012. g. aizsaulē aizgājušos aka-
dēmijas īstenos, ārzemju, goda un korespon-
dētājlocekļus. Izglītības un zinātnes ministrs 
roberts Ķīlis izteica savu atbalstu zinātnei, 
aicināja uz kopdarbību un pasniedza Lr mi-
nistru kabineta atzinības rakstus akadēmiķim 
jurim Ekmanim un korespondētājloceklim 
jānim Kristapsonam. Pēc LZa vārdbalvu pa-
sniegšanas pārskatu par akadēmijas darbību 
2011. g. sniedza ģenerālsekretārs akadēmi-
ķis Valdis Kampars un uzraudzības padomes 
priekšsēdētājs akadēmiķis Pēteris Zvidriņš. 
Pēc tam sekoja LZa prezidenta kandidātu 
akadēmiķa, Latvijas universitātes profesora 
habilitētā fizikas doktora Ivara Lāča un aka-
dēmiķa, Latvijas mākslas akadēmijas profe-
sora habilitētā mākslas zinātņu doktora Ojāra 
spārīša programmatiskās runas un preziden-
ta vēlēšanas, kurās piedalījās visi akadēmijas 
locekļi — gan īstenie, gan korespondētājlo-
cekļi, gan ārzemju un goda locekļi. atverot 
vēlēšanu urnu un pieskaitot balsis, kas tika 
nodotas pa pastu, balsu skaitīšanas komisija 
akadēmiķes Edītes Kaufmanes vadībā kon-
statēja, ka neviens no kandidātiem nav iegu-
vis statūtos prasīto 50% + 1 balsi, turklāt 
O. spārītim pietrūka tikai vienas balss. Liels 
skaits vēlētāju bija svītrojuši abus kandidā-
tus, tādēļ viņu biļeteni tika atzīti par nede-
rīgiem.

LZa uzraudzības padome, apspriežoties 
ar juristiem, piedāvāja Pilnsapulcei balsot par 
pašreizējā prezidenta jura Ekmaņa un auto-
mātiski arī viņa līdzšinējās “komandas” — vi-
ceprezidenta Tālava jundža, ārlietu sekretāra 
andreja siliņa, ģenerālsekretāra Valda Kam-
para un LZa Fonda priekšsēdētāja akadēmiķa 
jāņa Bērziņa pilnvaru pagarināšanu līdz ru-
dens pilnsapulcei, kad notiks atkārtotas vēlē-
šanas par abiem izvirzītajiem LZa prezidenta 



75

zinātnes dzīve

kandidātiem. Pilnsapulce šo ierosinājumu 
akceptēja, atklāti balsojot.

Tika ievēlēts LZa senāts, uzraudzības pa-
dome, kā arī apstiprināti nodaļu priekšsēdē-
tāji, kurus bija ievēlējušas nodaļas. 

debatēs runāja akadēmiķi Baiba rivža, 
andrejs siliņš un raimonds Valters. 

24. aprīlī LZa senāta sēde. senāts ap-
stiprināja vakanču sarakstu 1912. g. LZa lo-
cekļu vēlēšanām, piešķīra LZa Lielo medaļu 
akadēmiķim Paulam Pumpēnam par nozīmī-
gu ieguldījumu molekulārajā virusoloģijā un 
jaunas pētnieku paaudzes audzināšanā un 
LZa ārzemju loceklim andrievam Ezergailim 
par būtisku devumu Latvijas 20. gs. vēstu-
res izpētē. senāts noklausījās informāciju par 
nacionālās identitātes programmas īstenoša-
nu 2012./2013. g. un piektā Letonikas kon-
gresa organizēšanu.

27.–28. aprīlī akadēmijas mazajā zālē 
notika LZa un Taivānas demokrātijas fonda 
kopīgi organizēta konference “demokrātija un 
attīstība − Taivānas un Baltijas valstu salī-
dzinošā pieredze” (Democracy and Develop-
ment − Taiwan and the Baltic Countries in 
comparative perspective).

Maijs

15. maijā notika LZa senāta sēde. se-
nāts ievēlēja par priekšsēdētāju akadēmiķi 
jāni stradiņu, piešķīra viceprezidenta piln-
varas jaunievēlētajiem nodaļu priekšsēdē-
tājiem, pagarināja LZa valdes pilnvaras un 
ievēlēja par valdes priekšsēdētāja vietnieku 
akadēmiķi raimondu Valteru. senāts no-
klausījās Humanitāro un sociālo zinātņu 
nodaļas priekšsēdētājas akadēmiķes raitas 
Karnītes ziņojumu par LZa Humanitāro un 
sociālo zinātņu nodaļas darbības stratēģiju 
2012.–2016. g. senāts izvirzīja LZa goda 
locekli jāni strupuli Baltijas asamblejas  
balvai.

Pēc senāta sēdes tika atklāta Edgara Fol-
ka zīmējumu izstāde.

LZa notika Eižena Āriņa balvas datorikā 
svinīgā pasniegšanas ceremonija. Balvu pie-
šķir Latvijas Zinātņu akadēmija, firma Exigen 
Services Latvia un rīgas Tehniskās universi-
tātes attīstības fonds par nozīmīgu teorētisku 
ieguldījumu datorzinātnes attīstībā vai prak-
tisku pienesumu datorikā. Šogad balvu saņē-
ma divi laureāti — akadēmiķi andris ambai-
nis un jānis grunspeņķis. 

22. maijā LZa tika pasniegtas LZa un 
a/s “Latvijas gāze” gada balvas. Tās saņēma 
rsu profesors jānis raibarts par mūža vei-
kumu kardioloģijā, jaunais zinātnieks mārtiņš 
Kalējs par sirds vārstuļu bioprotēžu kompo-
nenšu mehānisko īpašību un struktūru pētīju-
miem un a/s “Latvijas gāze” pārstāve andra 
ješinska par izcilu darbu un mūža veikumu 
gāzes nozares attīstībā. 

22. maijā mūžībā aizgājusi LZa goda lo-
cekle, dzejniece un tulkotāja Ludmila azaro-
va-Vāciete (11.04.1935–22.05.2012).

29. maijā LZa tika pasniegtas LZa, sIa 
“Itera Latvija” un rTu attīstības fonda bal-
vas. Tās saņēma Dr. biol. sarmīte strautiņa 
par darbu kopu “dārzkopības zinātne nozares 
ilgtspējas sekmēšanai un lauku vides attīstī-
bai” un akadēmiķis Pēteris Šipkovs par darbu 
kopu “atjaunojamo energoresursu izmantoša-
na vides piesārņojuma samazināšanai”. 

Jūnijs 

28. maijā–1. jūnijā rīgā XVII starp-
tautiskā konference “Kompozīto materiālu 
mehānika”(http://www.pmi.lv/html/Conf-
Inf.htm). Konferences darbā ar referātiem 
piedalījās 174 dalībnieki no 24 valstīm — al-
žīras, asV, azerbaidžānas, Baltkrievijas, Beļ-
ģijas, Čehu republikas, dānijas, Francijas, 



2012. gads   66. sējums   5./6. numurs

76

grieķijas, Igaunijas, Kazahstānas, Korejas 
republikas, Krievijas, Latvijas, Lielbritānijas, 
Lietuvas, maltas, Polijas, Portugāles, skotijas, 
spānijas, Turcijas, ukrainas, ungārijas, Vāci-
jas un Zviedrijas (Zinātnes Vēstnesis. 2012. 
10. sept.). Konferenci tās dalībnieki novērtē-
ja pozitīvi un nākamo nolēma organizēt rīgā 
2014. g. maijā, veltot to Polimēru mehānikas 
institūta dibināšanas 50. gadadienai.

2. jūnijā akadēmiķim  Ivaram Kalvi-
ņam — 65. 

LZa korespondētājloceklim andrejam  
reinfeldam — 70.

3. jūnijā  LZa korespondētājloceklei Beni-
tai  Laumanei — 75.

6. jūnijā LZa goda loceklei Birutai  Bau-
manei — 90.  mākslinieces godināšana un 
viņas jaunā mākslas albuma atklāšana notika 
nacionālās mākslas muzejā 11. jūnijā.

 
Briselē norisinājās Eiropas akadēmiju zi-

nātnes konsultatīvās padomes (angl. saīsin. 
EASAC; Latvija pārstāvēta kopš 2004. g.), 
ziņojuma „Pārtikā un lauksaimniecībā izman-
tojamie augu ģenētiskie resursi” prezentācija. 
Latvijas Zinātņu akadēmija savā un EASAC 
vārdā aicināja pasākumā piedalīties visus EP 
deputātus no Latvijas.

7. jūnijā LZa HsZn sēde: nodaļas darbī-
bas, vadības  stratēģija 2012– 2015;  iesnie-
gums LZP par  humanitāro un sociālo zinātņu 
produkta vērtējuma pamatkritērijiem.   

8. jūnijā LZa ārzemju loceklim  anto Lei-
kolam — 75.

  
11.–12. jūnijā akadēmiķe B. rivža 

pārstāvēja Latvijas Zinātņu akadēmiju starp-
tautiskā reģionālā konferencē Science Aca-
demies in the Central and Eastern Europe 
and their Role in Knowledge-based Society, 

kas norisinājās minskā (Baltkrievija). To rī-
koja globālais zinātņu akadēmiju tīkls Inter
Academy Panel kopā ar Baltkrievijas nacio-
nālo zinātņu akadēmiju. akadēmiķe B. rivža 
LZa referēja sekcijā „Zinātnes un politikas” 
dialogs.

12. jūnijā Lu Humanitāro zinātņu fakul-
tātē, Visvalža ielā 4a, akadēmiķes janīnas 
Kursītes grāmatas “Virtuves vārdene”  atvēr-
šanas svētki.

13. jūnijā LZa korespondētājloceklim  
Pēterim  Zālītim — 75. 

LZa korespondētājloceklim andrejam  
Vaskam — 65.

  
14. jūnijā globālais zinātņu akadēmiju 

tīkls InterAcademy Panel publiskoja Ziņoju-
mu par iedzīvotājiem un patēriņu (IAP Sta-
tement on Population and Consumption), 
kura izstrādāšanā aktīvi piedalījās arī Latvijas 
Zinātņu akadēmijas locekļi. Pavisam 105 pa-
saules zinātņu akadēmijas, tostarp arī LZa, 
parakstīja šo ziņojumu, un tas tika publiskots 
īsi pirms riodežaneiro augstākā līmeņa sa-
nāksmes par ilgtspējīgu attīstību (rio+20), 
lai savlaicīgi iepazīstinātu ar tā saturu sa-
nāksmes dalībniekus.

akadēmiskie lasījumi Es mājā, aspazijas 
bulvārī 28. Lma un LZa HsZn I akadēmiskie 
lasījumi  “romim Bēmam — 85”.   Tie veltīti 
mākslinieka un Latvijas mākslas akadēmijas 
profesora, LZa goda locekļa  roma Bēma 
(14. 06.1927– 31. 03.1993) piemiņai un 
pārdomām par viņa ieguldījumu  baltvācu 
kultūras aspektu izpētē. Lasījumi organizē-
ti sadarbībā ar Latvijas mākslas akadēmiju 
un Eiropas savienības pārstāvniecību Latvi-
jā. Lekcijas nolasīja: O. spārītis — “mākslas 
zinātnieka r. Bēma nopelni mākslas izpētē 
un reabilitācijā”; j. stradiņš — “aukstā kara 
beigas  baltvācu zinātnes  un kultūras jautā-
jumu izpētē”; E. Šmite — “Vācu mākslinieka 



77

zinātnes dzīve

un enciklopēdista jūliusa dēringa  kultūras 
misija Latvijā”.

LZa goda doktorei ērikai  Bizdēnai — 70. 
    
15. jūnijā LZa ārzemju loceklim Oskaram  

Fejam — 70.  
 
Viesītē pie akadēmiķa Paula stradiņa 

dzimtās mājas atklāta viņam veltīta, LZa 
goda locekļa jāņa strupuļa veidota piemiņas 
plāksne.

19. jūnijā akadēmiķim  jurijam  dehtja-
ram — 65. 

  
akadēmiķim  jānim  grundspeņķim — 

70.  
   
20. jūnijā LZa goda doktoram  aivaram   

Lagzdiņam — 75.   

22. jūnijā LZa ārzemju loceklim  Bertra-
mam  Zariņam — 70.

   
25. jūnijā LZa HsZn Padomes sēde. dar-

ba kārtībā: LZa HsZn  un Padomes priekš-
likumi par  humanitāro un sociālo zinātņu  
nozaru produkta novērtējumu finansējuma 
sadalei starp  zinātnes nozarēm.

Piedalās: HsZn Padomes locekļi, institū-
tu pārstāvji,  LZP priekšsēdētājs akadēmiķis 
andrejs siliņš, LZa korespondētājloceklis  
Dr. phys. jānis Kristapsons, Latvijas jauno 
zinātnieku apvienības priekšsēdētājs Dr. hist. 
gatis Krūmiņš.  

26. jūnijā Lu Vēstures un filozofijas fa-
kultāte, turpinot publisko diskusiju ciklu par 
aktuāliem vēstures jautājumiem, aicināja uz 
diskusiju “aktuālā vēsture: 20. gs. vidus Lat-
vijas vēstures rakstīšana mūsdienās”.  

27. jūnijā daugavpils novadā 6. sēlijas 
kongress. rīkotāji:  daugavpils universitāte, 
LZa Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa, 

LZa Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zināt-
ņu nodaļa, LZa Lauksaimniecības un meža 
zinātņu nodaļa, sēlijas asociācija.  ar refe-
rātiem piedalījās akadēmiķi  jānis stradiņš, 
arvīds Barševskis, Baiba rivža, juris urtāns, 
daugavpils universitātes profesori Vilma Šau-
diņa, Irēna saleniece, Henrihs soms u.c. Tika 
atklāts jaunais du studiju un pētniecības 
centrs “Ilgas”. Kongresa dalībnieki piedalījās 
ekskursijā pa silenes dabas parku un Ilgu 
dabas liegumu līdz riču ezera stāvkrastiem, 
uz robežnieku pilskalnu. akadēmiķi iedēstīja 
ozolu aleju pie Ilgu pils, kas ir pirmais pētnie-
cības centrs sēlijas teritorijā.

akadēmiķim  andrim  Caunem — 75. 
  
28. jūnijā LZa korespondētājloceklim  

dainim  Krieviņam — 45 .
 
29. jūnijā akadēmiķim   Īzakam  raša-

lam — 65. 

 Jūlijs

3. jūlijā LZA un LZP kopēja konference 
par abu institūciju savstarpējām attiecībām, 
ko organizēja akadēmiķis andrejs siliņš. re-
ferātu par zinātnes problēmām pasaulē un 
LZP tapšanu nolasīja jānis stradiņš.

LZa korespondētājloceklim  Vitālijam  
Zelčam —  60.  

4. jūlijā LZa korespondētājloceklim  Hen-
rikam  Zenkevičam — 75.  

5. jūlijā starptautiskā folkloras festivāla 
“Baltica 2012” ietvaros Es mājā unEsCO 
LnK sadarbībā ar Kultūrizglītības un nema-
teriālā mantojuma centru un Latvijas Folklo-
ras biedrību rīkoja diskusiju „nemateriālā  
kultūras mantojuma  pienesums  nacionālajai 
attīstībai un izaugsmei”.



2012. gads   66. sējums   5./6. numurs

78

LZa korespondētājloceklim  andrim  Ča-
tem — 60. 

5.–9. jūlijā starptautiskais folkloras festi-
vāls Baltica 2012. 

6. jūlijā Lu mazajā aulā notika a. d. Lē-
bera dibinātā latviešu–baltvācu centra “do-
mus rigensis” 20 gadu jubilejas sanāksme, 
kuras ietvaros analizēja augstākās izglītības 
150 gadus Latvijā un baltvācu devumu rīgas 
Politehnikuma dibināšanā (ar referātiem un 
runām uzstājās akadēmiķi Leonīds ribickis, 
Indriķis muižnieks, jānis stradiņš, LZa goda 
loceklis Imants Lancmanis).

8. jūlijā LZa korespondētājloceklim  ul-
dim  sukovskim — 60.

12. jūlijā LZa ārzemju loceklim  Pēterim   
Bolšaitim — 75.

17. jūlijā LZa, a/s “Latvijas dzelzceļš” un 
rīgas Tehniskās universitātes attīstības fonda 
ekspertu komisijas sēde. Ekspertu komisija 
nolēma piešķirt Latvijas Zinātņu akadēmijas, 
a/s “Latvijas dzelzceļš” un rīgas Tehniskās 
universitātes attīstības fonda 2010. g. balvas 
zinātnē: aijai Počai par izcilu darbu Latvijas 
dzelzceļa transportā un artūram Plešaunie-
kam par pētījumiem dzelzceļa transporta no-
zarē.

18. jūlijā Lr saeimas Izglītības un zināt-
nes komisijai, Lr Izglītības un zinātnes mi-
nistrijai, Latvijas Zinātnes padomei  iesniegti 
2012. g.   6., 7. un 25. jūnija  LZa HsZn 
sēdē  un HsZn Padomes sēdēs  pieņemtie 
dokumenti:  “HsZn Padomes atzinums par 
LZP lēmumu par finansējuma sadalījumu  
starp zinātņu nozarēm” un “Paskaidrojums 
pie HsZn Padomes atzinuma par LZP lēmu-
mu par finansējuma sadalījumu starp zinātņu 
nozarēm”. sk.  www.lza/lv  sadaļā   “Humani-
tāro un sociālo zinātņu nodaļa”.

LZa goda doktora a. Holcmaņa piemiņas 
sarīkojums un viņam veltītās s. Holcmanes 
grāmatas atvēršana.

19. jūlijā LZa goda doktoram Ivaram  
strautmanim — 80.  

23. jūlijā LZa ārzemju loceklim rober-
tam  Evarestovam — 75. 

28. jūlijā LZa korespondētājloceklim Tā-
lim Tisenkopfam — 55.

31. jūlijā LZa ārzemju loceklim  Ennam  
Tarvelam  — 80.  

Augusts

2. augustā par godu a/s „Latvijas dzelz-
ceļš” dibināšanas 93. gadadienai diviem 
koncerna darbiniekiem pasniedza augstāko 
uzņēmuma apbalvojumu — gada balvu. Pre-
tendentus kopā ar akcīju sabiedrību izvērtēja 
Latvijas Zinātņu akadēmijas un rīgas Teh-
niskās universitātes attīstības fonda eksperti. 
Balvas saņēma sabierdrības Projektu vadības 
daļas vadītāja aija Poča un meitasuzņēmuma 
sIa „Ldz Infrastruktūra” projektu vecākais 
speciālists artūrs Plešaunieks.

5.–9. augustā Trešais pasaules latgaliešu 
kongress rēzeknē (ar zinātnisku konferenci tā 
ietvaros). LZa  izteica atzinību  kongresa orga-
nizētājiem un aktīviem  Latgales  kultūras dar-
biniekiem. LZa apsveikumu kongresam nola-
sīja LZa LmZn  priekšsēdētāja Baiba rivža.  

8. augustā LZa korespondētājloceklim, 
mārtiņam rutkim — 55.

10. augustā LZa  goda doktoram  juha-
nam maistem — 60.  

12. –17. augustā Latvijā svinēja rakstnie-
ka, viena no latviešu romāna žanra pamatli-



79

zinātnes dzīve

cējiem, romāna “rīga” autora augusta degla-
va (1862–1922)  150. dzimšanas dienu. 
“Latvijas pasts” izdevis īpašu aploksni,  ar 
rīgas domes atbalstu a. deglava, Valmieras 
un Pērnavas ielas krustojumā tapis skvērs ar 
romāna varoņu skulptūrām “rīdzinieki” (Ģirts 
Burvis), pie nama deglava ielā 24 atklāta 
piemiņas plāksne. 

12. augustā miris Lu mII  profesors, LZa 
korespondētājloceklis,  Dr. habil. math. uldis 
raitums (dz. 06.07.1940). 

13.–15 . augustā Ventspilī notika starp-
tautiskā radioastronomijas konference (VI-
raC-2012).

14. augustā LZa ārzemju loceklim and-
rievam Ezergailim asV pasniegta LZa Lielā 
medaļa. Laureāts izteicis pateicību LZa par 
atzinību.

LZa  korespondētājloceklei  Edītei Birģe-
lei — 75.  

LZa korespondētājloceklim matemātiķim 
audrim Kalniņam — 70.

17. augustā misiņa bibliotēkā, rūpniecī-
bas ielā 10, atklāta Pāles novadpētniecības 
muzeja ceļojošā izstāde “Vidzemes lībieši 
un viņu pēcteči”. Izstādi atklāja Lu akadē-
miskās bibliotēkas direktore Dr. h. c. philol. 
Venta Kocere, atmiņās par Vidzemes lībiešu 
pētījuma norisi kavējās LZa īstenais loceklis 
saulvedis Cimermanis, kurš izstādes autori 
rasmu noriņu jau 2001. g. mudināja pē-
tīt, kas noticis ar 22  svētciema pagastā vēl  
19. gs. lībiski runājošiem cilvēkiem. Viņš 
uzsvēra, ka savāktais materiāls ir pelnījis 
nopietnu publikāciju. Izstādes nozīmīgumu 
akcentēja  LZa īstenais loceklis Ojārs spārī-
tis, jo jaunas ziņas ir visvērtīgākās. siltus un 
atzinīgus vārdus  rasmai noriņai teica vēs-
turnieks un  novadnieks uģis niedre, muzeja 
lomu kultūras un izglītības attīstībā  laukos  

uzsvēra Pāles pagasta pārvaldes vadītājs 
mārtiņš Kļaviņš. 

Izstādes atklāšanā pulcējās arī dažādu ga-
dagājumu lībiešu pēcteči, kuriem bija iespēja 
izpētīt 12 savus un savu dzimtu kokus —  
radu rakstus  gadsimtu garumā. 

Ekspozīcija veidota sadarbībā ar s. Ci-
mermani, P. stradiņa medicīnas vēstures 
muzeju, j. Prīmaņa anatomijas muzeju, Lu 
akadēmisko bibliotēku, ainažu jūrskolas, 
Limbažu un salacgrīvas muzejiem.

LZa ārzemju loceklim jurim Vīksni- 
ņam — 75.  

19. augustā LZa korespondētājloceklim 
agnim andžānam — 60.

  
23. augustā atzīmēja Fridriha Candera 

125. gadadienu. “Latvijas pasts” izdeva mar-
ķētu aploksni un īpašu pastmarku kosmosa 
apgūšanas pioniera piemiņai. Pastmarku F. 
Candera piemiņai izlaida arī Krievijas pasts.

24. augustā LZa īstenajam loceklim rTu 
rektoram Leonīdam ribickim — 65.

29. augustā LZa  korespondētājloceklim 
jurim Purānam — 60.   

31. augustā — LZa HsZn priekšsēdētā-
ja raita   Karnīte piedalījās   Zinību dienai 
veltītajā pasākumā daugavpils universitā-
tē, uzrunājot mācību spēkus un studentus,  
iepazīstinot ar LZa HsZn darbu un aicinot uz 
turpmāku sadarbību humanitāro un sociālo 
zinātņu jomās. 

  

septembris

1. septembrī Ventspilī  notika zinātņu 
un tehnoloģiju biznesa forums un svinīga  
ceremonija, veltīta Ventspils augstskolas 15 
gadu jubilejai. Pasākumā piedalījās LZa pre-
zidents juris Ekmanis un akadēmiķi Baiba 



2012. gads   66. sējums   5./6. numurs

80

rivža, arvīds Barševskis, Ivars Kalviņš, Le-
onīds ribickis, kor. locekļi Ina druviete un 
juris skujāns.

4. septembrī LZa korespondētājloceklim 
jevgenijam joļinam — 75.

atzīmējot andreja Eglīša simtgadi, Ļaudo-
nas vidusskola nosaukta viņa — dzejnieka, 
LZa goda locekļa, Latvijas patriota — vārdā  
(Latvijas Avīze. 2012. 4. sept.).

5. septembrī  vizītē LZa ieradās Turk-
menistānas Zinātņu akadēmijas (Za) ģe-
nerālsekretārs j. Hekimovs, kurš bija rīgā 
Turkmenistānas prezidenta gurbanguli Ber-
dimuhamedova pavadošās delegācijas sa-
stāvā. Viesi pieņēma ārlietu sekretārs a. si-
liņš un starptautisko sakaru grupas vadītāja  
a. draveniece. a. siliņš iepazīstināja profeso-
ru Hekimovu ar Latvijas Zinātņu akadēmijas 
darbību, kā arī ar aktualitātēm Latvijas zināt-
nē. Viesis  iepazīstināja ar 2009. g. atjau-
notās Turkmenistānas Za darbību (to slēdza  
1998. g. pēc toreizējā Turkmenistānas pre-
zidenta s. nijazova rīkojuma). sarunas laikā 
tika iezīmēti iespējamie akadēmiju sadarbī-
bas virzieni: nanomateriāli un nanotehnolo-
ģijas, biotehnoloģija un alternatīvās enerģijas 
tehnoloģijas.

LZa senāta sēžu zālē notika  Fizikas un 
tehnisko zinātņu nodaļas, Pasaules Enerģijas 
padomes Latvijas nacionālās komitejas un 
nacionālās enerģētikas konfederācijas  pa-
plašinātā sēde — a/s “Latvenergo” stratēģijas 
pamatnostādnes. referēja “Latvenergo” val-
des priekšsēdētājs Āris Žīgurs, valdes locekļi 
Zane Kotāne un māris Kuņickis.  referātu 
apspriešanā piedalījās enerģētikas eksperti, 
LZa FTZ nodaļas locekļi un Lr Ekonomikas  
ministrs daniels Pavļuts.

rīgas Latviešu biedrības Baltajā zālē ap-
gāda Madris izdotās akadēmiķa andra Buiķa  

un Lias guļevskas grāmatas “Vai tas esi tu vai 
kāds cits” atvēršanas svētki. 

7. septembrī Latvijas nacionālā teātra 
Baltajā zālē LZa goda locekļa jāņa Petera 
neatkarības dzejas grāmatas “minhauzens un 
kamikadze” atvēršanas svētki  Strazdadzies-
mas.  Piedalījās autors, ance Krauze, andris 
ērglis, māris Kupčs, jānis strazds. grāmatu 
izdevis apgāds Jumava.

nobela prēmijas laureāts Haralds Curhau-
zens (Harald zur Hausen) Lu Lielajā aulā no-
lasīja zinātnisku lekciju par paša atklāto poti 
pret dzemdes kakla vēzi.

8. septembrī LZa korespondētājloceklim 
remigijam Počam — 65.

LZa korespondētājloceklim Tālim gaitnie-
kam — 55.

LZa korespondētājloceklim jurim skujā-
nam  — 60.  

11. septembrī miris LZa korespon-
dētājloceklis Dr. oec. jānis janovs (dz. 
30.08.1936).  

LZa senāta sēde. senāts noklausījās LZa 
korespondētājlocekļa ulda Oša ziņojumu par 
Lr nacionālās  attīstības  plānu un  LZa ko-
respondētājlocekļa māra Knites zinātnisko zi-
ņojumu “Viedie nanostrukturētie materiāli un 
fāzu pārejas”. 

           
13. septembrī LZa ārzemju loceklim jā-

nim dunduram — 90.

17. septembrī LZa HsZn Padomes sēde. 
darba kārtībā: 1) atskaite par paveikto sēžu 
starplaikā, 2) apstiprināt HsZn Padomes 
vēstuli LZP par 2012. g. 14. jūlija lēmuma 
par finansējuma sadalījumu starp zinātņu 
nozarēm pārskatīšanu, 3) informācija par 
iesniegtiem pieteikumiem akadēmiskajām 



81

zinātnes dzīve

vēlēšanām (Zinātnes Vēstnesis. 2012. 14. 
maijs).

18. septembrī galerijā Māksla XO atklāta  
mākslinieka, LZa goda  locekļa Ilmāra Blum-
berga  darbu izstāde “Bailes”  (Latvijas Avīze. 
2012. 13. sept.).

18.–19. septembrī akadēmiķe B. rivža 
pārstāv LZa starptautiskā konferencē par 
zinātnes un politikas dialoga stiprināšanu 
Strengthening the Dialogue between Scien-
ce and Policy, ko kopīgi organizēja Eiropas 
akadēmiju zinātnes konsultatīvā padome 
(EASAC) un Āfrikas zinātņu akadēmiju tīkls 
NASAC (Network of African science acade-
mies). Konference tika rīkota EASAC projekta 
Zinātnes un politikas dialoga veicināšana 
(Strengthening the dialogue between scien-
ce and policy) ietvaros. Projekta mērķis ir 
kvalitatīvi uzlabot dialogu starp valdības poli-
tiķiem un Es akadēmiju zinātniekiem, un LZa 
tajā pārstāv akadēmiķe B. rivža. Konference 
notika Vācijas nacionālajā zinātņu akadēmijā 
Leopoldina  austrumvācijas pilsētā Hallē. 

20. septembrī Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas sēde (organizē KBmZn).

sēdes dalībnieki noklausījās akadēmiķa 
georga andrejeva ziņojumu “Eiropas veselī-
bas problēmu risināšana Eiropas Parlamen-
tā” un kor. loc. prof. aivara Lejnieka ziņojumu 
“arteriālās hipertensijas izpratnes vēsturiskā 
attīstība”. sēdes dalībnieki aktīvi diskutēja 
par referātos skartajiem jautājumiem. 

20.–21.  septembrī  starptautiska zināt-
niskā konference “Zinātnieka ētika: Latvija, 
Baltija, Eiropa”. 

25. septembrī LZa augstceltnē Lu Latvi-
jas vēstures institūta apgāds aicināja uz Dr. 
hist., Dr. hist. h. c. jānim apalam veltītās 
grāmatas “Āraišu ezerpils” atvēršanu, kurā 
piedalījās daudz kultūras darbinieku, arheo-

logu u.c. amatas novadā iedibināta jāņa 
apala balva.

 
26. septembrī LZa sēde–diskusija. Popu-

lārzinātnisku lekciju “Homo sapiens: māksla, 
skaitļi, astronomija” nolasīja  LZa akadēmiķis 
Kurts Švarcs.

27. septembrī Humanitāro un sociālo 
zinātņu nodaļas sēde. Ziņojumu par noda-
ļas padomes darbību sēžu starplaikā sniedza 
nodaļas vadītāja akadēmiķe r. Karnīte. sē-
des dalībnieki noklausījās divus zinātniskos 
ziņojumus: LZa korespondētājlocekļa kandi-
dātes Dr. oec. ē. Šumilo ziņojumu “sociālā 
un cilvēkkapitāla loma mūsdienu izpratnē par 
ekonomiskās  augsmes faktoriem” un Dr. oec. 
Elīnas gailes-sarkanes ziņojumu “aktuālie 
pētījumi marketingā un e-komercijā”. sēdes 
dalībnieki, aizklāti balsojot, izteica atbalstu 
kandidātēm. sekoja LZa kor. loc. I. Šteinbu-
kas ziņojums par jaunākajiem notikumiem 
Es finanšu stabilizācijas jomā un saistībā ar 
paziņojumiem par dziļāku integrāciju un de-
bates.

LZa īstenajam loceklim rafailam rozen-
tālam — 75.  

27.–28. septembrī rīgā ieradās LZa 
goda doktors r. Pullats (Igaunija), lai pie-
dalītos grāmatas “spirta jūra” atvēršanas 
svētkos. apgāda “Zinātne”, Lu akadēmiskās 
bibliotēkas un Tallinas universitātes izdotā 
raimo Pullata, risto Pullata un aigara urtā-
na grāmata sniedz plašu, ar arhīva materiā-
liem pamatotu informāciju par kontrabandu 
Baltijas jūrā starp diviem kariem. 

28. septembrī LZa izbraukuma sēde “rī-
gas transports 21. gs.”, kuru vadīja  akadē-
miķis jānis Krastiņš.

LZa goda doktoram atim Lejiņam — 70.
 



2012. gads   66. sējums   5./6. numurs

82

“Zinātnieku nakts” rīgā, salaspilī, jelga-
vā, daugavpilī, Ventspilī, rēzeknē, Valmierā, 
Cēsīs (Izglītība un Kultūra. 2012. 21. sept., 
Diena. 2012. 25. sept., Sestdiena. 2012. 
28. sept., LNT. 2012. 28. sept., Latvijas Ra-
dio  I. 2012. 29. sept.). 

rīgas nacionālā Zooloģiskā dārza 100 
gadu jubilejā laista klajā Elvīras Haščenovi-
čas, daigas Leimanes un daiņa Īvāna grā-
mata “mans mīļais zooloģiskais dārzs” (ar 

akad. jāņa stradiņa analītisku pēcvārdu par 
rīgas Zoodārza vēstures peripetijām). no-
tika grāmatas prezentācija, klajā laista arī 
Latvijas Bankas Zoodārza jubilejai veltīta 
monēta un “Latvijas pasta” marķētas aploks-
nes. Zoodārza darbinieki veic plašu darbu 
bioloģijas un ekoloģijas zināšanu popularizē-
šanā. rīgas Zooloģiskais dārzs ir viena no 
visvairāk apmeklētām šāda veida iestādēm 
austrumeiropā.


